*Persicorum
morum cen-
sura.*

*Flagitiosus
Persarum
incestus.*

*Dinus ma-
trem ob in-
cestus appe-
ritum occi-
dit.*

13. Quid siue cadauera, siue cineres Græcorum more exustos illa contineant, haud tamen cum his aliquid habent, quæ Persæ hi facitant, similitudinis: nec solum in sepulturis & mortuis, sed ne & nuptiarum quidem, & rebus Veneris flagitiosissimis ritibus, pro quibus præsentis & huius temporis Persæ sceleratius ac deperdite luxuriantur, qui non solum cum sororibus suis & consobrinis impudenter congregiuntur; sed cum filiabus vel genitores (proh scelus) miscetur, & quod omnium est impiissimum (ô natura, ô leges) cum matribus filij. Persis autem fuisse nuper id sceleris adinuentum, ex eo, quod narraturi mox sumus, nosse quis poterit. Ferunt quondam magnam Semiramidem illam & Assyriam fuisse eò temeritatis euectâ, ut cum Nino filio habere congressum voluerit, iuuenemque perterritasse; huncque reuientem concubitum, remque permolestè ferentem, pergentem ad facinus matrè protinus occidisse, patrarèque id maluisse, quam scelus committere. Non enim si id lege permittebatur, Ninum duxerim ad id crudelitatis venisse. Sed quid est opus nimium vetusta repetere? Pauloante, quam Macedones tantas res gererent, & Persæ destruerentur, Artaxerxem Darij ferunt Parisatidem matrem, quem eodem malo afficeretur, quo

quo & Semiramis, & secum re habere percuperet, haudquaquam necasse; sed eiecisse iracundius, & propulsasse, quia nec pius, nec esset, nec patrium, nec in vita hominum consuetum. Sed huius temporis Persæ priscos mores omnes ferè omiserè, & perinde iam euerterunt, alienis que legibus tanquam adulterinis vtuntur, ex Zoroastri desumptis Orimas dei disciplinis. Is autem Zoroaster siue Zarades, nam duplici vocitatur cognomine, quo tempore in principatu floruerit, & tulerit leges, satis clare internosci non potest. Persæ nanque nostræ huius ætatis * Idaspis temporibus, simpliciter tamen hunc fuisse affirmant; ita vt in ambiguo sit, nec plane satis dignosci queat, vtum Darij pater, an alius quispiam is fuerit * Idaspes. Sed quouis ille floruerit tempore, magister tamen & Persis fuit, & magici sceleris adiuuentor, qui prisco sacrorum ritu mutato, promiscuas quasdam & varias opiniones induxit. Siquidem vetustiores illi Iouem, Saturnum, & huiusmodi cæteros, apud Græcos quondam percelebres, vt deos venerabantur, quum alioquin cognomenta minus seruarent: nam Iouem Belum dicebant, Herculem Sandem, Anaitida Venerem, & alios item aliter vocitabant, quemadmodum Berofus Babylonius, & Athenocles Symmachus, qui Assyriorum Medorumque res antiquissimas conscripserunt, historia produnt. Nunc verò maiorem in partem cū Manichæis Persæ conueniunt, & in eo præcipuè, quod duo illi & prima inducunt principia, alterum quidem vt bonum, ita & optima quæque parturiens, alterum quod penitus vtrisque his aduersetur: nomina verò istis imponunt & barbara, & pro eorum lingua composita. bonum nanque siue deum, siue creatorem, Hornusdaim dicunt: Arimanes pernicioso ac pessimo dæmoni est apud hos nomen. Festum autem omnium

*Artaxerxes
ab incestu
abherruit.*

*Zoroaster
princeps
Persarum.*

** Hyaspis.*

** Hyaspes.*

Magia inuētor.

*Veteres Persæ
idololatra.*

*Recetiores,
Manicheorum
secta imbuti.*

*Huius secta
prima-
rium caput.*

*Festus dies
celeberrimi.*

Aqua cultu.

Idolomania.

*Sacrificia.
Purgationes.*

*Oracula.
Pyrolatria.*

*Vnde tot
arvorum se-
ces Persa
hauerint.*

*Vetustissi-
ma regna,
& eorum
successiones.
Assyrij.*

apud se celeberrimū, quod vitiorum vocant interi-
tū, peragunt, in quo & serpētium pleraque, & quo-
rumvis animantiū, quæ fera & solitaria sunt, inter-
ficiunt, & magicis offerunt, perinde infigne aliquid
pietatis argumentū. hac via se arbitrantur ei, quod
bonum dicunt, gratiā operam infudare; molestiā ve-
rò, & perniciem Arimani illi inferre. Venerātur au-
tem quammaximē aquā, atque adeo, vt ne hac qui-
dem faciē abluant, nec eam quoquam pacto atrin-
gant, siue potandi gratiā, siue arbores irrigandi, siue
vt aliaseunque. Quin etiam deos alios plerōsque hi
nuncupant, & Græco ritu propitiāntur. Vtuntur
præterea sacrificiis, purgationibus, oraculisque &
his quidem Græcorū more. Porrò ignis his precio-
sus videtur, & planē sanctissimus. vnde in ædiculis
quibusdā, vt sacris semotisque, ignē hunc Magi pe-
rennem seruant, eundēque dū intenti custodiunt
arcana peragunt sacra; & de futuris interrogant.
Hæc autem instituta siue à Chaldæo, siue à quouis
hominum genere cœperint (non enim multis hæc
congruunt) ita tamen hi sentiunt, & pertinacius
hanc tenent opinionem, e plurimis nationibus hau-
itam: quo fit, vt quamuariē composita sit. Et sane id
mihi non abre factum videtur, nondum enim aliam
Rempubliam vidi in species varias formāsque mu-
tatam, quæ diu confisteret, sed quoniam multarum
gentium dominatum hi admiserunt, idcirco & vna
specie legum cognitionem nunc seruant.

14 PRIMOS omnium Syrios ferunt vniuersam
Asiam occupasse, præter Indos, qui supra Gangem
siti sunt fluiuium. Nam Ninus videtur tunc primū
hîc imperium obfirmasse, post hunc Semiramis illa:
& huius deinceps posteritas omnis ad vsque Belū,
Decortari cognomento, in quo Semiramidis & reg-
num habuit finem; & genus: Belitaras deinde
quidam sic vocitatus, plantarū quondam insertor,
& regio-

& regionum hortorum magister, mirum sibi in modum imperium vendicauit, ad suosque bene plantatum transiisit, quemadmodum Bion & Alexander scripsere, ita ut ad usque Sardanapalum, ut iidem affirmant, successio ista peruenerit: sub quo hebescente iam principatu, Arbaces Medus, & Belesus Babylonius ab Assyriis rege deperdito sublatum ad Medos transtulerunt imperium, quum anni mille, sexque & trecenti, aut paulo plusculum pertransissent, ex eo tempore, quo Ninus tunc primus eas res tenuit. Sic enim Ctesias Gnidius, cui & Diodorus Siculus assentitur, de his temporibus scripsit. Medi deinde sic rursus hoc potiti imperio sunt, ut omnia pro horum legibus statueretur: deinde per annos ccc. his in principatu agentibus, Cyrus Cambysis Astiage deuictus, ad Persas traduxit imperium, qui enim non id erat facturus cum Persa is esset, & Persarum insuetus, pro gestoque cum Astiage bello oderit Medos? Vbi verò & Persici reges per annos ducentos additis octo & viginti regnassent, vel istorum denique regnum defluxit peregrino exercitu, & à rege alienigena dissolutum, siquidem per Alexandrum Philippi Dario Arsami iam interfecto, vniuersaque Perside in potestate redacta, ad Macedonicos mores res transiere. Nam adeo rebus quam maximis gestis hic valuit, ut vel eius post mortem Macedones viri alienam & peregrinam diu tenerint, & ad multum prouecti virum sint. & sanè crediderim, vi quadam perceptæ apud homines de Alexandro opinionis, vel ad id temporis fuisse hos regnatos, nisi inter se inuicem dissidendo, atque ut in seipsum, ita & in Romanos exercitus comparando, plura habendi ducti cupiditate, suas ipsimet vires soluissent: quo factum est, ut non de cetero capi non posse sint finitimis visis, tamen non minori hi tempore, vel summum annis septem minus, quam

Omnia sub Sole mutationi obnoxia.

Finis Assyrii regni.

Medorum regnum.

Persicum regnum.

Imperium Macedonicum.

Socij est comes discordia regni. Discordia autem res maxima colabuntur.

*Parthorum
regnum.*

Medi, regnauerint. Vnde his tamdiu potitis imperio, Parthorum gens alterius ditionis iamdiu facta, nec olim admodum celebris, Macedones regno priuarunt, ipsique Asiæ totius, præter Ægyptum, imperium susceperunt; Arsacem tum primum defectionis autore, vnde eius vel posteri Arsacide dicti. Inter Arsacem & Artabanum regem anni ducēti intercessere. Eodem autem tempore, quo res Græcorum per Alexandrum * Mammeam adolescentem administrabantur, & Chosrois apud nos cæpit genus regnare: ex quo præfecto instituta & mores, qui apud Persas ad id temporis obseruatur, ortum

* *Mammea
filium.*

*Summus re
rum arbiter
quos vult
attollit &
deprimis.*

*Persa regnū
recuperant.*

*Magorum
cædes.*

cæpere perinde prima stabalimenta. siquidem Artaxerxes quidam vir Persa, inglorius imprimis & obsecurissimus, alias tamē factis sat potens, & sanē industrius peridoneusque posse constituta mouere, & obturbare pacata, coniuratorum manu mox facta, Artabanum regem obrūcat, & tiara, regio insigni sibi imposita, Parthorumque viribus debilitatis, denuō Persis pristinum regnum restituit. Erat is sanē ex magica arte sacrorum peritus, de seque arcana confecit: vnde & Maiorum gens omnis ex eo validior facta & insolens, iam pridem id nominis seruat. haud dum tamē ad id honoris fastigium, in quo nunc sunt, venerant; neque eo licentiæ prouehebantur, sed plerunquē principibus contēptui erant. quod utique ex eo apertius liquet. Non enim Persæ, qui circa Dariū erant, Smerde quodam & Mago post Cambysem Cyri imperium subtrahente, id factum calamitatis loco duxissent, Smerdemque obruncassent, & alios tanti facinoris conscios, quia haudquaquam fas esse existimassent, Magos homines regiæ insidentes sella ornari, vnde his obruncatis tantopere eam cædem nullius momenti facere, atque adeo nec scelus ex ea se admisisse rebantur, sed dignum potius

memoratu

memoratu patrassè se facinus, ut eius seditionis ob gratiam patrataeque cædis memoriam, festos quosdam & celebres statuerint dies, quos Magophonios nuncuparunt, & sacrificia fecerint ob victoriam diis. Nunc verò Magos huius temporis Persæ & honorant quammaximè, & venerantur, ut quorum consilio publica omnia & prædictionibus administrantur, seorsumque quid quisque præmij pro re bene gesta promereatur, quidve supplicij, qui flagitium fecerit, præsidendo & cognoscendo decernunt. nec sanè Persis vel legitimum aliquid fore, vel æquum videbitur, quod Magorum non sit sententia confirmatum. Ferunt quondam Artaxerxis matrem Paueco cuidam nupsisse, infimæ sortis viro, & coriariâ exercenti, qui tamen siderum decursus calleret, & sciētissimus esset per quam facile posset futura prospicere. apud hunc semel Sannum quempiam militem per Cadusiorum agrum iter habentem, in tugiuriū diuertisse, tunc & Pauecū perinde vatem, utcunque hospitis semen & maximum fore & celeberrimum prævidentem, & euasurum quandoque ad summam felicitatem, affectum primò mæore fuisse, ac flebiliter questum, quod sibi nec filia esset, nec soror, nec fœmineum denique aliquid, quod se propinquitatè contingeret, ut cum Sanno illo & hospite necessitudine iungeretur. Sic demum illi & noctu vxore apposita toro cessisse, sperata perstrenuè verscundia, & breui cum nora futura, & oprima commutata fortuna: quo ex nocturno congressu Artaxerxem natum, sub Pauecoque educatum, ad iuuenilèsq; annos prouectum fortissimè sibi imperium comparasse, vnde inter Sannū Pauecūque ortam fuisse contentionem, dum eorum quisque iam vellet puerū ex se filium dici, & vix tandem in id conuenisse, ut puer Paueci filius diceretur, sed alioquin ex Sanni semine ortus. Hoc pacto

Magophonios.

*Artaxerxis
Stemma.*

*Sannus
Artaxerxis
pater, lenocinio
Paueci.*

*Contentio
inter Artaxerxis
pater.*

*Agathia
confisium.*

*Persarum
reges.*

*Summa hi-
storia Persi-
ca.*

*Adulatores
Agathia,
& imperiosos
historicos
paras.*

dum Artaxerxis genealogiam repetunt Persæ, vera fuisse, quæ de eo traduntur, affirmant; ut in regû suorum annalibus literis prodita. Nos verò posterorum omnium nomina, qui post hunc in imperio successerunt, paulo post explicabimus, nec secus & quamdiu eorum quisque regnauerit: quod tamen ad id temporis est ab his intermissum, qui annales conscripserant, nec magni fecerunt ista perquirere. Nam qui de imperatoribus Romanis scripsere, à Romulo, siue quum alius repetunt, ab Ænea Anchisæ filio initium sumunt, & ad Anastasium vsque, Iustinumque senioremem illos recensent. Persarum verò reges, hos ipsos dico, qui post deletos Parthos regnarunt, haud æquè annis sua ferie explicatis peruestigando enumerarunt scriptores, quum fieri sic decuisset. Mihi tamè de regibus istis Persicis, ipsorum ex scriptis certiora omnia & vera collecta accuratius sunt, & reor equidem præsentis historiæ plurimum conuenire, istorum omnium meminisse. Itaque quò opus fore existimauerim, hæc suo loco commemorabo, tametsi istorum nomina varia sint, & ea quidem barbarica recensenda, & quorundam pleraque, qui memoratu dignum nil gesserint. Sed illud in præsentia, ut res apertius pateant, & plurimum conferant, sum dicturus; recentiorum & vnde viginti annorum, ad annum huc vsque quintum Cosrois imperij, finem adesse, quo & bella in agro Colchico gerebant, & Mermeroes est suo fato defunctus, Iustiniani verò Romanorum imperatoris annos octo & viginti.

IS NUNC autem ubi de Cosroë perpauca explicarim, confestim ad ea me referam, quæ narrare iam cœpi. Non enim huc Persæ solùm ultra, quam decet, laudibus ferunt & demirantur; sed Romanorùm plerique, ut eloquētis studiosum, & qui ad nostræ philosophiæ summam peruenerit notionem, & Græca opere in

ra in Persicâ linguâ nonnulla transtulerit: * Caddûr
tamen & Stagiritem, id est, vini amphoram longè
melius perportasse, quàm rhetor pæranicus olori
perscripserit fabulâ. Inquietiam Platonicis imbutû
dogmatib. tradunt, atque adeo, vt ne Timæus hunc
quidem prætereat, tameris lineari speculatione di-
uarietur, & naturæ rimetur morus. nec Phædon i-
pse, neque Gorgias, vel dialogorû autor alius quis-
quam, vt Parmenides, & cæteri item, quibus varia
sententiarum profunditate sunt multa conscripta.
Ipse verò non egregiè adeo hunc eruditum fuisse
existimauerim, vt summam disciplinarum teneret.
Quî enim fieri id poterat, veram illam & liberam
vt veterum nominum pronunciationem, ita & re-
bus ipsis maximè congruentem, lingua quædam vt
agrestis, & rudior, & à Musis penitus aliena serua-
ret? quò inquam pacto vir regio fastu ex immodicis
adulationibus ab ineunte ætate illectus, ac viuen-
di consuetudinem nactus supra modum barbaricâ,
& qui bella semper & acies animo agitari, exer-
ceri in his poterat disciplinis, ex hisque sibi fructus
aliquid vendicare? Quòd si quis idcirco hunc lau-
det, quia quum rex esset, & Persa, tanta umq; gen-
tium & maximarum rerum curam haberet, vt cun-
que tamen degustare artes literarias voluisset, ex
eâque vt gloriam, ita & animi capere voluptatem,
profecto & ipse hunc laudarem, perinde præ cæte-
ris barbaris admirandum. Sed qui hunc nimium
sapientem appellant, & quasi philosophos cæteros
præstitisset, omniû artium disciplinarumque cau-
sas nosse affirmant, & qualem fortasse peripaterici
maximè eruditum præfiniunt: deprehenderetur is
haud dubiè nihil prorsus ea, quæ vera sunt, perui-
disse; sed vulgi duntaxat famam sectari. Vir quidâ
genere Syrus, Vranius vocitatus, dū Byzantijs ver-
saretur, artem quidem medicam profitebatur, sed